本年末比

上年末增

减（％）

2005 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
总资产 918,585,164.67 227,326,536.50 852,354,095.30 7.77% 256,886,997.90 785,476,865.90
所有者权

益（或股

东权益）
193,000,307.02 43,362,501.06 150,807,364.47 27.98% 36,564,842.65 125,118,214.70

（四）近三年的主要财务指标

单位：（人民币）元

 2007 年 2006 年
本年比上

年增减

（％）
2005 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
基本每股收益 0.26 0.04 0.20 30.00% -0.37 -0.01
稀释每股收益 0.26 0.04 0.20 30.00% -0.37 -0.01
扣除非经常性

损益后的基本

每股收益
0.26 -0.17 0.0012 21,566.67% -0.41 -0.01

全面摊薄净资

产收益率 21.86% 12.97% 21.33% 0.53% -163.71% -1.26%

加权平均净资

产收益率 24.54% 14.29% 22.78% 1.76% -90.42% -1.25%

扣除非经常性

损益后全面摊

薄净资产收益

率

21.79% -61.33% 0.13% 21.66% -180.01% -1.27%

扣除非经常性

损益后的加权

平均净资产收

益率

24.48% -114.29% 0.16% 24.32% -104.12% -1.26%

每股经营活动

产生的现金流

量净额
0.80 0.19 0.73 9.59% 0.09 1.04

 2007 年末 2006 年末
本年末比

上年末增

减（％）

2005 年末

河南同力水泥股份有限公司（000885）   2007 年年度报告（全文）

 8

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
归属于上市公

司股东的每股

净资产
1.2063 0.2710 0.9425 27.99% 0.23 0.78

  （五）根据中国证监会关于发布《公开发行证券公司信息披露编报规则》第9号通知

精神，公司2007 年按全面摊薄法和加权平均法计算的净资产收益率及每股收益：

净资产收益率 每股收益

全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益
报告期利润

2007 年度 2006 年度 2007 年度 2006 年度 2007 年

度

2006 年度 2007 年度 2006 年度

归属于公司

普通股股东

的净利润

21.86% 21.33% 24.54% 22.78% 0.2637 0.2010 0.2637 0.2010

扣除非经常

性损益后归

属于公司普

通股股东的

净利润

21.79% 0.13% 24.48% 0.16% 0.2629 0.0012 0.2629 0.0012

河南同力水泥股份有限公司（000885）   2007 年年度报告（全文）

 9

第三章  股本变动及股东情况

一、公司股本变动情况

（一）公司股份变动情况表（数量单位：万股）

本次

变动前
本次变动增减（＋，－）

本次

变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 10000 62.500%  -300   -300 9700 60.625%

1、国家持有股份 9340 58.375%   -9340 -9340  0.00%

2、国有法人持股 660 4.125%  -300  9340 9040 9700 60.625%

3、其他内资持股

其中

境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 6000 37.500%  300   300 6300 39.375%

1、人民币普通股 6000 37.500%  300   300 6300 39.375%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 16000 100%   16000 100%

（二）限售股份变动情况表（数量单位：万股）

股东名称 年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数

限售原因 解除限售

日期

河南投资集团有限公司 4740 0 4600 9340 股权分置改革 2010 年 8

月 7 日

河南同力水泥股份有限公司（000885）   2007 年年度报告（全文）

 10

洛阳市建设投资有限公

司

4600 4600  0 股权分置改革 2007 年 8

月 7 日

中航公关广告有限责任

公司

660 300 0 360 股权分置改革 2008 年 8

月 7 日

合计 10000 300 0 9700 股权分置改革

（三）证券发行与上市情况

（1）截至本报告期末的前三年公司没有发行股票或衍生证券。

（2）公司股份总数和结构变化情况

报告期内，公司股份总数未发生变动，但股权结构有所变化。

2007年8月，公司实施了股权分置改革，根据《公司股权分置改革方案》，流通股

股东每持有10股流通股获得非流通股股东支付的0.5股对价股份，非流通股股东向流通

股股东共计支付3,000,000股，公司总股本未发生变化。

报告期内公司股权结构不存在因送股、转增股本、配股、增发新股、非公开发行

股票、权证行权、实施股权激励计划、企业合并、可转换公司债券转股、减资、内部

职工股上市、债券发行或其他原因引起公司股份总数及结构的变动、公司资产负债结

构的变动。

（三）公司无内部职工股。

二、公司股东情况

（一）股东数量和持股情况

 单位：股

股东总数 7816

[…]

税与所得税地方留成部分的 50%获得返还，用于新的项目建设。

3、公司子公司所属的信阳分公司在河南省信阳市交纳所得税，税率为 33%。

河南同力水泥股份有限公司（000885）   2007 年年度报告（全文）

 83

六、财务报表期初数及上期比较数据调整的内容和原因

经中国证券监督管理委员会证监公司字[2007]44 号文件《关于同意洛阳春都食品

股份有限公司重大资产置换方案的意见》批准及公司股东大会审议通过,公司以 2006

年 12 月 31 日为资产交割日与河南投资集团有限公司进行与股权分置改革相配套的重

大资产置换，置出资产为公司原拥有的全部资产和负债，置入资产为河南投资集团有

限公司所持驻马店市豫龙同力水泥有限公司 70%的股权。根据企业会计准则—企业合

并准则，公司确定 2006 年 12 月 31 日为同一控制下的企业合并日，进行合并日账务处

理，编制合并日的合并财务报表即置入资产反映的合并财务报表，因此公司本期对资

产负债表的期初数进行了调整。公司以合并日驻马店市豫龙同力水泥有限公司所有者

权益账面价值的 70%作为长期股权投资初始成本 150,807,364.47 元，以合并日原拥有

的全部资产、负债的账面价值 42,194,039.66 元作为合并对价，差额 108,613,324.81

元增加资本公积-股本溢价。

由于公司完成重大资产置换，主营业务发生变更即由食品加工业转变为水泥生产

业，根据企业会计准则-财务报表列报准则，为了向报表使用者提供对比数据，提高信

息在会计期间的可比性，公司已按照合并后的架构编制上期比较数据并进行调整即对

利润及合并利润表、现金流量及合并现金流量表、所有者权益变动及合并所有者权益

变动表的上年同期数的调整。

公司从 2007 年 1 月 1 日起执行财政部 2006 年颁布的《企业会计准则》，

并按照《企业会计准则第 38 号－首次执行企业会计准则》及《企业会计准则解释

第一号》的规定，需要追溯调整的事项如下：

对于同一控制下驻马店市豫龙同力水泥有限公司的控股合并，在合并当期编制合

并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相

关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在，2006 年的比较会计

报表已经重新表述。

调整前后对比表：

资  产  负  债  表

河南同力水泥股份有限公司（000885）   2007 年年度报告（全文）

 84

2006 年 12 月 31 日

合并数 母公司数

项目

调整前 调整后 差异调整 调整前 调整后 差异调整

资   产

流动资产：

  货币资金
26,575,131.28 70,851,027.46 44,275,896.18 26,169,475.74  -26,169,475.74

  应收票据
 261,000.00 261,000.00

  应收账款
16,058,184.85 5,984,040.56 -10,074,144.29 15,357,374.37  -15,357,374.37

  预付账款
2,752,171.91 25,929,508.12 23,177,336.21

2,249,371.94  -2,249,371.94

  其他应收款
26,484,411.13 2,439,357.03 -24,045,054.10 53,897,425.73  -53,897,425.73

  存货
20,494,824.62 49,464,844.58 28,970,019.96 17,664,051.71  -17,664,051.71

  其他流动资产

   流动资产合计
92,364,723.79 154,929,777.75 62,565,053.96 115,337,699.49  -115,337,699.49

非流动资产：

  长期股权投资
14,072,658.00 -14,072,658.00 22,395,746.67 150,807,364.47 128,411,617.80

  固定资产
73,899,588.98 651,864,785.05 577,965,196.07 69,490,119.32  -69,490,119.32

  在建工程
 28,016,592.07 28,016,592.07

  工程物资
 1,017,719.11 1,017,719.11

  固定资产清理

  无形资产
46,989,565.73 11,479,967.46 -35,509,598.27 14,259,322.66  -14,259,322.66

  长期待摊费用
 5,045,253.86 5,045,253.86

   非流动资产合

计 134,961,812.71 697,424,317.55 562,462,504.84 106,145,188.65 150,807,364.47 44,662,175.82

   资产总计
227,326,536.50 852,354,095.30 625,027,558.80 221,482,888.14 150,807,364.47 -70,675,523.67

负债及所有者权益

流动负债：

  短期借款
2,199,357.00 34,000,000.00 31,800,643.00

河南同力水泥股份有限公司（000885）   2007 年年度报告（全文）

 85

  应付票据
 80,000,000.00 80,000,000.00

  应付账款
25,548,333.73 67,549,025.68 42,000,691.95 24,885,220.96  -24,885,220.96

  预收账款
3,730,060.70 18,416,220.86 14,686,160.16 3,625,557.25  -3,625,557.25

  应付职工薪酬
12,345,749.65 253,862.53 -12,091,887.12 11,998,592.82  -11,998,592.82

  应交税费
1,831,717.69 4,810,773.25 2,979,055.56 2,231,212.77  -2,231,212.77

  应付利息
 788,898.78 788,898.78

  应付股利
 39,321,828.92 39,321,828.92

  其他应付款

137,725,991.03 20,385,393.18
-

117,340,597.85
136,548,264.68  -136,548,264.68

   流动负债合

计 183,381,209.80 265,526,003.20 82,144,793.40 179,288,848.48  -179,288,848.48

非流动负债：

  长期借款
 371,389,000.00 371,389,000.00

   非流动负债合

计 0.00 371,389,000.00 371,389,000.00

   负债合计
183,381,209.80 636,915,003.20 453,533,793.40 179,288,848.48  -179,288,848.48

股东权益：

  实收资本
160,000,000.00 160,000,000.00 160,000,000.00 160,000,000.00

  资本公积
443,683,215.02 549,238,175.36 105,554,960.34 443,683,215.02 552,296,539.83 108,613,324.81

  减：库存股

  盈余公积
12,246,126.18 15,304,490.65 3,058,364.47 12,246,126.18 12,246,126.18

  未分配利润
-

572,566,840.14

-

573,735,301.54
-1,168,461.40

-

573,735,301.54

-

573,735,301.54

   少数股东权益
582,825.64 64,631,727.63 64,048,901.99

  股东权益合计
43,945,326.70 215,439,092.10 171,493,765.40 42,194,039.66 150,807,364.47 108,613,324.81

负债和股东权益总

计 227,326,536.50 852,354,095.30 625,027,558.80 221,482,888.14 150,807,364.47 -70,675,523.67

利   润   表

2006 年度

河南同力水泥股份有限公司（000885）   2007 年年度报告（全文）

 86

合并数 母公司数
项目

调整前 调整后 差异调整 调整前 调整后  差异调整

营业收入 102,686,536.46 455,457,926.28 352,771,389.82 85,147,445.83

-85,147,445.83

减：营业成本 94,036,752.81 321,476,814.89 227,440,062.08 75,159,543.84

-75,159,543.84

营业税金及附加 670,123.26 3,439,523.45 2,769,400.19 670,123.26

-670,123.26

销售费用 13,114,933.49 25,107,117.50 11,992,184.01 12,764,527.14

-12,764,527.14

管理费用 23,610,386.52 29,611,829.18 6,001,442.66 9,099,698.97

-9,099,698.97

财务费用 3,263,045.38 34,246,887.47 30,983,842.09 2,615,491.21

-2,615,491.21

资产减值损失 -25,820,269.07 155,813.35 25,976,082.42 -12,042,433.64

12,042,433.64

加;公允价值变动收

益

投资收益 -1,947,306.56 1,947,306.56 -5,575,957.55

5,575,957.55

营业利润 -8,135,742.49 41,419,940.44 49,555,682.93 -8,695,462.50

8,695,462.50

加：营业外收入 13,778,226.73 6,406,911.12 -7,371,315.61 13,693,144.56

-13,693,144.56

减：营业外支出 274,029.20 693,269.66 419,240.46 274,029.20

-274,029.20

利润总额 5,368,455.04 47,133,581.90 41,765,126.86 4,723,652.86

-4,723,652.86

减：所得税费用 36,461.65 1,190,707.53 1,154,245.88 36,461.65

-36,461.65

净利润 5,331,993.39 45,942,874.37 40,610,880.98 4,687,191.21

-4,687,191.21

现 金 流 量 表

2006 年度

合并数 母公司数

项   目

调整前 调整后 差异调整 调整前
调整

后
差异调整

经营活动产生的现金流量:

销售商品、提供劳务收到

的现金

123,081,781.88

564,876,089.22

441,794,307.34

111,206,074.48

   -

111,206,074.48

河南同力水泥股份有限公司（000885）   2007 年年度报告（全文）

 87

收到的税费返还

5,991,770.00

5,991,770.00

收到的其他与经营活动有

关的现金

35,309,147.42

10,447,871.99

   -

24,861,275.43

35,309,147.42

   -

35,309,147.42

现金流入小计

158,390,929.30

581,315,731.21

422,924,801.91

146,515,221.90